PORTARIA N.· 496, DE 7 DE OUTUBRO DE 1974

O Superintendente da Superintendência do Desenvolvimento da
Pesca - SUDEPE, usando das atribuições que lhe confere o artigo 10, do
Decreto n.· 73.632, de 13 de fevereiro de 1974, e consldorando os termos
dos artigos 19 e 46 do Deereto-Ieí número 221, de 28 de fevereiro de 1987,
resolve: ~

Art. 1.° Estabelecer os Mapas de COleta e de Comercialização de
Algas, modelos anexos, que constituem partes Integrantes desta Portaria.

Art. 2.° Os Mapas de Coleta e de .Oomercíalízaçãc de Algas deve-
rão ser preenchidos por funcionários .dall empresas que se dedicam a pes-
quísa'-ou exploração dós campos de algas, previamente autorizada pela
SUDEPE, tendo em vista o que consta da Portaria n.o 477, de 13 de agosto
de 1971.

Art. 3.° Os Mapas de Coleta e de Comercialização de Algas deverão
ser adquiridos nas Delegacias Estaduais da SUDEPE.

Art. 4.° Os Mapas de Coleta e de Comercialização de Algas deve-
rão ser entregues mensalmente à Delegacia da SUDEPE. devidamente pre-
enchidos conforme o descrito no Manual de Preenchimento.

Art. 5.° A obrigatoriedade do preenchimento dos Mapas de Coleta
e de Comercialização de Algas, criados pela presente Portaria, terá sua
vigência estabelecida através de; Ordem de Serviço referente à implanta-
ção do Sistema de Coleta de Dados, por região.

Art. 6.~ Aos Infratores da presente Portaria serão aplicados as pe-
nalidades previstas no artigo 55, do Decreto-lei n.o 221, de 28 de fevereiro
de 1967 e as previstas na Portaria n.o 477, de 13 de agosto de 1971.

Art. 7.° A presente Portaria estará em vigor na data de sua publí-
cação revogando-se as disposições em contrário. - Josl~ Luiz Guimarães.
(D.O. 14-10-74, Seção I, Parte TIl

	Page 1